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ČASOPIS PRO DOLNÍ LUKAVICI ,  KRASAVCE, LIŠICE A SNOPOUŠOVY

Vážení spoluobčané,
přinášíme vám dubnový (nebo chcete-li aprílový výtisk) Hlasatele. 
Jak se s přicházejícím jarem sluší, plný nových optimistických zpráv, 
nápadů a událostí. Největší novinkou je střídání autorů úvodníku. 
Zastupitelstvo obce se usneslo dát v úvodníku prostor k oslovení 
občanů postupně všem zastupitelům. Voliči tak budou mít možnost 
touto cestou lépe poznat svoje zástupce, udělat si obrázek o jejich 
schopnostech, názorech, znalostech problematiky obce, možnost 

srovnávat. Samozřejmě že jako starosta obce budu s vámi i nadále prostřednictvím 
Hlasatele v kontaktu.

Další novinkou je již kompletní přestě-
hování kanceláří obecního úřadu do ná-
hradních prostor v budově čp. 142, tzv. 
Klubovny. Zveřejňujeme tuto informaci 
opakovaně. Přesto, že tato informace je 
vylepená i na budově OÚ, stává se, že si 
občané  stěžují na uzavření úřadu, vola-
jí, že ten který den nás nezastihli apod. 
Zvyk je prostě železná košile. Informaci 
o opětovném přestěhování zpět najdete 
uvnitř listu.

Přeji vám veselé čtení a dny prozářené 
sluncem!

Závady na veřejném osvětlení
V souvislosti s výpadky veřejného osvětlení při velkém větru žádáme občany o sou-
činnost. K odstranění závad je třeba zjistit  konkrétní místa, kde dochází na vedení 
k jiskření. Děkujeme za spolupráci.

Vítězslav Opálko, starosta obce
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Slovo zastupitele Informace obecního úřadu

Slovo zastupitele

Vážení spoluobčané,
dovolím si napsat pár vět z aktuálního 
dění. Začátek března byl hodně větrný. 
Vítr nelítostně odnášel vše, co mohl. 
Snad vám vítr nenadělal větší škody 
na majetku. Doufám, že se již počasí 
umoudří, jistě všichni vyhlížíte teplé 
a slunečné jaro. Práce na zahradách a za-
hrádkách již začaly. Ti otrlejší již mají za-
čátkem března vzorně ostřihané stromy 
a keře.

V prvním březnovém týdnu se objevily 
v DL a Snopoušovech oblíbené kontej-
nery na BIO odpad. Prosíme, abyste do 
kontejneru nedávali odpad, který tam 
nepatří – např. dlouhé a silné větve, 
uschlé túje vcelku a podobně. Zpracova-
tel s tím pak má náklady na opravy zpra-
covávacích strojů, které následně přenáší 
na OÚ. Pokud uvidíte někoho, kdo tam 
dává takový odpad, prosím upozorněte 
jeho i nás, zabráníte tak vícenákladům 
rozpočtu obce.

Na podzim loňského roku jsem dostal 
důvěru pro správu obecních webových 
stránek. Na konci roku jsme aktualizo-
vali podobu titulní strany webu, doufám, 
že se vám líbí. Za pomoci kolegů se je 
snažíme neustále aktualizovat. Pokud 
chcete vědět aktuální informace, na-
vštivte www.dolni-lukavice.cz.

Dne 7.  3. se uskutečnila řádná veřejná 
schůze zastupitelstva OÚ v klubovně 
v Dolní Lukavici. Těžko říct, co si o tom 
myslet – s údivem jsem napočítal účast 
pouze 2 občanů.

Práce zastupitelstva bude v následujícím 
období zaměřena hlavně k rekonstruk-
ci budovy OÚ, na projektování dalších 
etap stavby chodníků a silnice v DL, re-
konstrukci veřejného osvětlení a stavbu 
chodníku v Krasavcích.

Budeme jednat o zajištění vyšší dopravní 
bezpečnosti ve všech obcích. Momentál-
ně byla požádána Policie ČR o častější 
kontroly dodržování pravidel silničního 
provozu v našich obcích.

Letošní rok je zřejmě poslední, kdy 
krajské úřady nabízí „kotlíkové dotace“. 
V případě pořízení tepelného čerpadla 
nebo automatického kotle pouze na bi-
omasu poskytuje kraj podporu do výše 
120tis. korun. Pokud nejste příznivci te-
pelných čerpadel, dotace se vztahují i na 
kondenzační plynové kotle. Když k tomu 
připočteme až 10tis. Kč, které po splnění 
podmínek poskytuje OÚ Dolní Lukavi-
ce, jedná se o zajímavé částky. Hlavně 
v Dolní Lukavici nás trápili celou zimu 
naštěstí už jen jedinci, kteří topí ne-
kvalitními palivy v zastaralých kotlích. 
Dotace je zajímavou variantou, jak zaji-
stit „pohodlné“ topení a chovat se čistě 
k okolí a hlavně k přírodnímu prostředí. 
Více o problematice najdete na webových 
stránkách obce nebo technické dotazy 
zodpoví pan Leon, tel. 774 846 266.

Mám na srdci mnoho praktických věcí 
a nápadů, které se ne vždy daří prosa-
dit.  Ale nesmím se vzdávat a i nadále se 
budu snažit prodiskutovat a prosazovat 

jednotlivé věci, které jsou přínosem pro občany. Je nutné trpělivě a neustále pracovat. 
Dovolte mi, abych vám popřál příjemné prožití svátků jara a bohatou pomlázku.

Michal Komorous – zastupitel obce

Změny vývozů BIO kontejnerů
Od letošního roku jsou dohodnuty se společností zajišťující vývozy a zpracování 
bioodpadu tyto novinky: Kontejner v Dolní Lukavici umístěný v areálu MŠ bude 
vyvážen každé pondělí. Kontejner, který byl doposud využíván pouze ve Snopoušo-
vech u KD, bude ve střídavém režimu umísťen v Lišicích za prodejnou potravin dle 
rozpisu. Vzhledem k nedostatku kontejnerů zůstavají Krasavce bez této služby. 

þ ANO
 » listí, tráva, plevel
 » zbytky ovoce a zeleniny
 » čajové sáčky
 » kávová sedlina
 » dřevní štěpka z větví 

stromů a keřů
 » zbytky rostlin
 » piliny
 » hlína z květináčů
 » spadané ovoce
 » skořápky ořechů, vajec

ý NE
 » plasty
 » zbytky jídel
 » jedlé oleje
 » kosti, kůže, maso
 » uhynulá zvířata
 » stavební suť
 » plechovky
 » komunální odpad
 » biologicky nerozložitelné 

odpady

Patří do bioodpadu?

Snopoušovy Lišice
od do od do

22.03.2019 05.04.2019 05.04.2019 19.04.2019

19.04.2019 03.05.2019 03.05.2019 17.05.2019

17.05.2019 31.05.2019 31.05.2019 14.06.2019

14.06.2019 28.06.2019 28.06.2019 12.07.2019

12.07.2019 26.07.2019 26.07.2019 09.08.2019

09.08.2019 23.08.2019 23.08.2019 06.09.2019

06.09.2019 20.09.2019 20.09.2019 04.10.2019

04.10.2019 18.10.2019 18.10.2019 01.11.2019
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Informace aprílového úřadu Informace aprílového úřadu

Stane se – nestane?

Velikonoční tradice
Jednou z velikonočních tradic je i každo-
roční drnkání (řehtání). Nahrazuje zvuk 
kostelních zvonů, které odletěly do Říma. 
V letošním roce budete v Dolní Lukavici 
svědky novinky, zavedené do této tradi-

ce. Z věže kostela sv. Petra a Pavla odletí 
nejen zvony, ale rovnou celá kopule věže! 
Již před několika lety takto odlétl kostel-
ní hodinový stroj.

Novinky z obecního úřadu
Již v minulém Hlasateli jsme vás infor-
movali o rekonstrukci budovy OÚ. Nyní 
přinášíme další podrobnosti.

Stavební úpravy počítají do ponuré 
chodby vnést denní světlo pomocí něko-
lika světlovodů ze střechy. Chodba bude 
na úkor kanceláří rozšířena, aby čekající 
veřejnost měla dostatek místa k seze-
ní. Během čekání bude na velkoplošné 
obrazovce promítán záznam z jednání 
zastupitelstva, střípky z historie a online 
přenos z práce restauratérů při opravách 
zámku.

V budově vznikne další sociální zařízení, 
přístupné bočním bezbariérovým vcho-
dem ze dvorka od prodejny krmiv. Bude 
sloužit veřejnosti během „Lukavického 
kulturního léta“ a při podobných příleži-
tostech. Jejich pořádáním bude pověře-
no Informační a kulturní centrum, jehož 
vznik se předpokládá současně s otevře-
ním nového OÚ.  

Celkově se vyžaduje zvýšení úrovně 
obecního úřadu, aby odpovídal nároč-
ným požadavkům doby. Personál bude 
oblečen do slušivých uniforem. Na jejich 
návrhy je vypsáno výběrové řízení. Jed-

nou z oslovených návrhářek je Blanka 
Matragi. Uvažuje se, že do doby otevření 
nového úřadu dojde k dohodě sdružení 
místních podnikatelů a živnostníků a ve 
stejném designu budou oblečeni i za-
městnaci všech místních firem, penzi-
onů a restaurací. Je to součást strategie, 
jak zaútočit na nejvyšší příčky soutěže 
o titul „Vesnice roku.”

To již bude úkol pro nového starostu 
obce, který úřad slavnostně převezme 
v listopadu 2022. Ten si také bude vybírat 
nový personál, který musí splňovat ná-
ročná kritéria: věk do 30 let, atraktivní 
vzhled, znalost nejméně dvou cizích ja-
zyků, případná znalost účetnictví bude 
výhodou.

Stávající personál zůstane úřadovat 
v klubovně po dobu zapracování nové-
ho. Zde se rovněž počítá s odbavováním 
občanů, kteří nebudou zvládat tlačítko-
vý systém na displeji PC na novém OÚ 
a platby poplatků za odpady kartou na 
platebním terminálu. Jeden den v týdnu 
zde bude Eva Horová předčítat starším 
občanům z Hlasatele, který bude vychá-
zet již jen v anglickém jazyce.

Tisícovka
V nejbližší době očekáváme, že se na 
obecní úřad přijde přihlásit nový občan 

obce, který završí dlouho očekávanou 
magickou hranici 1 000 obyvatel. Ten-

to úřední akt bude pojmut slavnostním 
způsobem, jak se na takovou příležitost 
sluší. Již nyní zastupitelstvo obce oslovi-
lo renomované cestovní kanceláře v Ra-

kousku s prosbou o hodnotný pobyt pro 
1 000. občana obce, ve které zahájil svoji 
profesní kariéru Franc Joseph Haydn.

Bezpečnostní situace v ZŠ a MŠ
Rada školy vyhodnotila bezpečnostní 
situaci v ZŠ. Na její návrh zastupitelstvo 
vyhovělo požadavku ředitelky školy na 
uspořádání kurzu verbální sebeobrany 
a první pomoci pro pedagogy. Uvažuje 
se využítí služeb agentury Sorudo http://
www.sorudo.cz/kurzy/. Zastupitelé věří 
tvrzení této agentury, že i ženy se do-
káží ubránit, probudit v sobě hrdinku, 

která ochrání sebe, své děti, kamarádky 
a jednoduše kohokoliv slabšího, kdo si 
nedokáže pomoct sám. O náklady na 
uspořádání kurzů byl požádán o dotaci 
Plzeňský kraj. Zlepšení bezpečnostní si-
tuace v Plzeňském kraji a s tím souvise-
jící prohloubení pocitu bezpečí obyvatel 
je totiž jedním z cílů Plzeňského kraje.

Zakoupení obecního dronu
Vzhledem k nízkému zájmu občanů 
o využívání příspěvku obce na poří-
zení domácí čistírny odpadních vod 
30 000 Kč a na výměnu kotle za nízko-
emisní 10 000 Kč uvažuje zastupitelstvo 
o ukončení těchto programů. Zbylé 

finanční prostředky hodlá použít na 
zakoupení speciálního dronu, kterým 
bude kontrolovat nezávadnost emisí 
z komínů, monitorovat vznik černých 
skládek a odhalovat včas výskyt ložisek 
kůrovce.

Střelnice
Vedení společnosti Lukrena a.s. infor-
movalo obec o záměru prodeje areálu 
bývalého lišického JZD. Jedním ze zá-
jemců je podnikatel v oblasti sebeobrany 
a střelby. Měl by zájem zřídit zde volno-
časový areál se zaměřením na střelnici. 
Specializují se na střelbu na asfaltové ho-
luby a to v disciplínách: Skeet, Americký 
trap, Univerzální trap, VV věž (vše ovlá-
dáno hlasovým povelem), dále pistolář-
skou střelnici na 50 metrů a kulovou na 
100 metrů. Bylo by možno zajistit stře-
lecké dny, pro myslivecké sdružení, oso-

by i firmy. S instruktorem si zde zastřílet 
i bez zkušeností a bez zbrojního průkazu, 
zbraně k zapůjčení by byly k dispozici.

Výhodou by bylo vzhledem k uložení 
zbraní nepřetržité střežení areálu. Vše 
závisí na dalších jednáních, neboť Lukre-
na vlastní jen stavby, pozemky jsou sou-
kromých osob. Zásadní bude také ocho-
ta obce změnit územní plán, neboť tento 
záměr s ním není zatím v souladu.

Obec Dolní Lukavice
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Informace ZŠ  a  MŠ

Nová kniha
V prosinci 2018 vyšla nová publikace s názvem „Přeštic-
ko a Dolní Lukavice - konec války pro Rangers“. Auto-
rem je Bohuslav Balcar a spoluautorem Václav Jindra 
z Dolní Lukavice. Pan Jindra se o historii se zajímá 
55 let. Před časem si koupil knihu „Z Normandie přes 
Ardeny až k nám“ od B. Balcara. Po přečtení se s ním 
spojil a nabídl poskytnutí dokumentů pro jeho další 
činnost. Poté začala přibližně roční spolupráce. Pan Jin-
dra kromě obrazových materiálů a upřesnění popisků 
k fotografiím poskytl i informace do knihy. Faktogra-
fická kniha seznamuje čtenáře s působením jednotky 
Rangers nejen v Dolní Lukavici, ale i v okolí. Publikace 
je k zakoupení na OÚ v Dolní Lukavici.

Obec Dolní Lukavice

Ukliďme společně Dolní Lukavici a okolí 
– výzva všem občanům a spolkům

Víte, že 22. duben připadá na Den Země? 
V moderním pojetí jde o ekologicky mo-
tivovaný svátek upozorňující lidi na do-
pady ničení životního prostředí. Mnoho 
obcí a měst se v dubnu zapojí do projek-
tu „Ukliďme Česko“. Hlavním úklido-
vým dnem je sobota 6. dubna. (Více 
www.uklidmecesko.cz). Uklízejí školáci, 
úředníci, skauti, vysokoškoláci, důchod-
ci, lékaři, prodavači, ekologové, turisti, 
pejskaři… Prostě všichni! Jarní úklid 
proběhne v celém správním území obce.

Vyzýváme všechny občany, firmy a insti-
tuce, aby přiložili ruku k dílu a pomohli 
uklidit veřejná prostranství v nejbližším 
okolí svých domů a provozoven. Žádá-
me rovněž spolky, aby aktivizovaly své 
členy a rovněž se zúčastnily jarního 
úklidu. Kontejner na objemný odpad 
bude umístěn na dvoře OÚ, ke svozu 
pytlů s odpady bude k dispozici obecní 
dodávka.  

Dolní Lukavice - organizátor Štěpánka 
Lexová, tel. 604 916 990, sraz na fotbalo-
vém hřišti v 9.00 hodin

Lišice – organizátor Michal Böhm, tel. 
724 716 869, sraz na návsi u sochy T.G.M. 
v 9.00 hodin

Snopoušovy– organizátor Milan Kučera, 
tel. 725 389 493, sraz na návsi v 9.00 hodin

Krasavce - organizátor Jiří Hodek, tel. 
608 981 038, sraz u kapličky v 9.00 hodin 

Úklidy zakončíme opékáním buřtů, 
které budou pro dobrovolníky zajiště-
né. Pokud se chcete zapojit, kontaktuj-
te organizátora ve vaší obci.

Obec Dolní Lukavice

ZPRÁVY ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

ZÁKLADNÍ ŠKOLA
Vážení čtenáři, dnes se s děním ve škole seznámíte prostřednictvím článků našich 
žáků a kolegyně. Já bych zmínila návštěvu Plzně 18. 3., která byla spojena s prohlíd-
kou budov Divadla J. K. Tyla – Velkého divadla a Nové scény. Zúčastnili se žáci 1., 
2. a 5. ročníku. Také bych chtěla poděkovat p. Cubrovi, který nám bezplatně opravil 
desku pod basketbalovým košem v tělocvičně. 

Ráda bych upozornila na úspěchy našich žáků, vlastně žákyň. Ve výtvarné soutěži 
Moje nejoblíbenější zvířátko, které tradičně pořádalo KKC Přeštice ve spolupráci 
se ŠD ZŠ Josefa Hlávky Přeštice, jsme měli „želízka v ohni“. Johanka z 1. ročníku 
skončila na krásném 3. místě ve 2. kategorii, Elenka ze 4. ročníku, která se postarala 
i o kulturní vystoupení – zahrála na flétnu, a Lucka z 5. ročníku byly mezi nejlepšími 
ve 3. kategorii, ve které zvítězila Anička z 5. ročníku. Další radost nám udělala Lucka 
z 5. ročníku, která v celostátním kole pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek v ka-
tegorii A2 (ZUŠ) skončila na 2. místě a ještě získala Zvláštní ocenění za interpretaci 
chodského folklóru. 

Důležité informace k zápisu do 1. ročníku základní školy. Zápis se uskuteční 
4. 4. 2019 od 16:00 hodin v budově školy čp. 56. Každý předškolák obdrží informač-
ní balíček v mateřské škole. Rodiče/zákonní zástupci dítěte přinesou k zápisu svůj 
průkaz totožnosti, rodný list dítěte, vyplněný dotazník pro rodiče, žádost o přijetí 
dítěte k základnímu vzdělávání, případně žádost o odklad povinné školní docházky 
včetně povinných příloh. 

Mgr. Lenka Hajšmanová, DiS. 

Hello Marde !
Přijela k nám do školy zvláštní milá návštěva z Ameriky. Marde jezdí do Čech každý 
rok za svojí kamarádkou, babičkou naší spolužačky Lucky. Pochází ze státu Tennes-
see z města Memphis. S Marde 
jsme se neviděli poprvé, byla 
u nás i vloni. Do Čech jezdí také 
za turistikou, líbí se jí města Pra-
ha, Telč, Plzeň, zámek Hluboká. 

Během hodiny jsme si s ní také 
povídali, co má ráda. Miluje 
kočky, prozradila nám, že jich 
má doma pět. Spolužačka Lucka 
Marde učí česky,  zatím jí to moc 
nejde, ale umí říct: „Mám doma 
pět koček.“

www.UklidmeCesko.cz
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Ačkoliv někteří z nás 
měli nejdříve z nového, 
neznámého prostředí  
trochu obavy, hned po  
vstupu do jeskyně  jsme 
se pustili do hry a zába-
vy a na vše ostatní už ne-
byl čas. Hrát si se slaný-
mi krystaly, stavět slané 
homole, přesýpat a plnit 
solí nádoby, klouzat se 
do slané závěje. Prostě 
bezva zábava. A na závěr 
milá pohádka a klidový režim s intenziv-
ním vdechováním slaného vzduchu. Byl 
to pro nás nový a ještě zdraví prospěšný 
zážitek. A to je třeba ještě připomenout 
pohádkovou světelnou náladu v jeskyni, 
kdy se vše mění a třpytí a často strop 
v jeskyni připomínal letní oblohu plnou 
hvězdiček, jako ji známe z prázdnino-
vých dovolených s rodiči. 

Návštěva Domu historie Přešticka
12. března navštívili žáci 4. ročníku 
výstavu Papírové království Richarda 
Vyškovského, který je od 60. let 20. sto-
letí předním tvůrcem papírových vystři-
hovánek pro děti i dospělé. Jeho modely 
vychází již 50 let v časopisu ABC.

V Přešticích v Domě historie jsme byli 
uvítáni s velikou vstřícností už o půl 
hodiny dříve, abychom nemuseli čekat. 
Paní průvodkyně nás provedla po vý-
stavě a poutavě vyprávěla o tvorbě pana 
Vyškovského. Na své si tu přišel každý. 
Vystaveny byly papírové modely hradů, 
zámků, stavby lidové architektury, auto-
mobily, lodě, vesmírná plavidla, sluneční 
hodiny i sedm divů světa. Pro děti byl 
připraven pracovní list s otázkami, na 
které nacházely odpovědi během celé vý-
stavy. Nakonec si všichni mohli papírový 
model nebo suvenýr zakoupit.

A protože se výstava konala na počest 
90. narozenin pana Vyškovského, přeje-
me hlavně pevné zdraví!

Mgr. Hana Skálová, 
třídní učitelka IV. třídy

MATEŘSKÁ ŠKOLKA 
Těšíme se na jaro…

Příroda i lidé potřebují načerpat novou 
energii a tak se snažíme, i my ve školce, 
získat sílu i odolnost kde se dá. Spousta 
našich kamarádů prodělala během zimy 
různá virová onemocnění a tak jsme 
všichni uvítali možnost posílit imunitu 
v solné jeskyni u paní Lexové v Přešticích.

Jezdíme autobusovou linkou  jako zkuše-
ní cestovatelé a po prvním pobytu jsme 
byli nadšeni.

Marde si na nás vzpomněla i s dárkem. 
Každý ve třídě dostal balíček s dopisem, 
čokoládou, samolepkami a dokonce tam 
byl 1 americký dolar. Pravý! Na oplátku 
jsme jí dali dárky i my, ručně vyrobené 
a od srdce. Potěšil ji i pravý český med 
tady od nás. Na rozloučenou jsme se 
společně vyfotografovali, Marde se nám 
podepsala. Moc se zase těšíme na příští 
shledání.

Anička, 5. ročník

Mobilní planetárium
V pátek 8. 3. přijelo k nám do školy mobil-
ní planetárium z Plzně. Vyrazili jsme do 
tělocvičny, kde stála obrovská nafukova-
cí kopule. Když jsme vešli dovnitř, byly 
všude po zemi podložky, na které jsme 
se posadili a film mohl začít. Jmenoval 
se Sen o létání a odehrával se o mnoho 
let dříve, i před 2. světovou válkou. Vy-
právělo se tam o lidech, kteří se snažili 
sestrojit stroj, díky kterému by mohli 
vzlétnout. To se jim ze začátku nedařilo, 
ale později jim to šlo od ruky. Letadla 
pak našla i jiná využití, například za vál-
ky nebo pro převážení více lidí. Dnes už 
je letadlo běžná věc!

Film byl moc hezký a dozvěděli jsme 
se spoustu zajímavých věcí. Na konci 
nám paní dala pár otázek, na které jsme 
správně odpověděli a mohli jsme jít zpět 
do tříd.

Planetárium také navštívily děti z MŠ 
a 1. a 2. třídy, pro které byl promítán film 
o tučňákovi a ledním medvědovi, kteří 
se vydali do vesmíru.

Ondra, 5. ročník

ZŠ  a  MŠ

DŮLEŽITÉ 
INFORMACE

V červenci bude MŠ uzavřena. 

Od 1. do 12. 7. 2019 bude mož-
nost navštěvovat MŠ v Řenčích. 

V srpnu bude MŠ otevřena od 
12. 8. 2019.

Možná se příště po-
kusíme objevit na 
stropě nějaká nová 
hvězdná souhvězdí. 
Však předškolá-
ci, kteří navštívili 
ve škole v Dolní 
Lukavici mobilní 
planetárium, už 
vědí, že obloha před 
námi ukrývá ještě 
mnoho neznámé-
ho a objevit např. 

novou hvězdu může v budoucnu každý 
z nás, kdo se bude dobře učit a o toto ta-
jemství zabývat. 

Přejeme všem čtenářům našeho příspěv-
ku krásné jaro, spokojené a slunečné 
Velikonoce a hlavně zdraví a spokojený 
život.

Za Sluníčka a Hvězdičky
Irena Režňáková

ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY DOLNÍ LUKAVICE 
na školní rok 2019/2020 (tj. 1. 9. 2019 – 31. 8. 2020)

PROBĚHNE DNE 9. 5. 2019 V BUDOVĚ MŠ (čp. 199) 
v době od 16.00 do 17.00 hodin. 

Upozornění – od 1. 9. 2017 je poslední ročník předškolního vzdělávání povinný!!!

Zákonní zástupci dětí si přinesou s sebou:  
 rodný list dítěte
 občanský průkaz
 vyplněnou žádost o přijetí dítěte + evidenční list dítěte 
Tiskopisy jsou k vyzvednutí v MŠ ve třídě Hvězdičky od 1. 4. 2019

Bližší informace rádi podáme na kontaktech:
Bc. Petra Hadačová, vedoucí učitelka MŠ   Mgr. Lenka Hajšmanová, DiS., ředitelka
mobil: 739 024 068     tel.: 371 121 709, mobil: 739 024 080
e-mail: skolka@zsamslukavice.cz    e-mail: reditelka@zsamslukavice.cz
http://msdolnilukavice.webnode.cz

ZŠ  a  MŠ
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Skřivánek

Školní kolo pěvecké soutěže

Školní kolo celostátní pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek se konalo 17. ledna 
2019 v ZŠ Dolní Lukavice. Děti soutěžily ve třech kategoriích, kde zazpívaly svoji 
soutěžní písničku. Z celé soutěže byli vybráni dva zpěváčci, kteří pak postoupili do 
krajského kola, aby reprezentovali naši školu.

Děvčata a kluci zazpívali ve školní kole skvěle, že porota složená  z pedagogů lukavic-
ké školy měla opravdu těžký úkol vybrat ty nejlepší. A jak to dopadlo?

Kategorie 1. ročníky:                          Kategorie 4. a 5. ročníky:
1. místo Viktorie Popová      1. místo Anna Julie Lexová
2. místo Viktorie Peškeová       2. místo Aneta Hajšmanová
3. místo Julie Lišková      3. místo Lukáš Fiala

Kategorie 2.a 3. ročníky:                     
1. místo Tereza Baxová
2. místo Anna Zedníková
3. místo Josefína Puchtová a Karolína 
Dvořáková

Do krajského kola postoupily Tereza Baxová 
a Anna Julie Lexová.

Skřivánci v krajském kole pěvecké soutěže
Krajské kolo celostátní pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek se konalo v Plzni 
20. února 2019. Děvčata naši školu reprezentovala v kategorii A1 – žáci nestudující 
zpěv:

Tereza Baxová /3.ročník/ - získala 7. místo
Anna Julie Lexová /5.ročník/ – získala 
13. místo

Žákyně 5. ročníku, Lucie Dolejšová, která 
v roce 2017 vyhrála celostátní kolo této sou-
těže v kategorii A1, soutěžila v letošním roce 
v kategorii A2 – žáci studující zpěv – za ZUŠ 
B. Smetany Plzeň a obsadila v krajském kole 
1. místo s postupem do celostátního kola.
Blahopřejeme všem za reprezentaci naší školy a obce a postupujícím držíme palce 
v celostátním kole!

Mgr. Naďa Květoňová, vedoucí souboru Lukaváček

ROZHOVOR - JAN PŘIBÁŇ

Rozhovor s Janem Přibáněm (*1971), členem ornitologické 
společnosti, pracuje jako skladník v Přešticích, je ženatý 
a žije v Dolní Lukavici.

Jste členem ornitologické společnosti, 
jak dlouho se touto problematikou za-
býváte a jak to všechno začalo?
Této zálibě se věnuji od svých 12 let, když 
mi táta jednou domů přinesl mládě kav-
ky obecné. Pracoval jako zedník a při 
práci na půdě pod střechou narazil na 
hnízdo. Abych se o ni mohl starat, po-
třeboval jsem se o ní dozvědět co nejvíce, 
proto jsem nahlédl do kapesního atlasu 
ptáků. A tím začal můj zájem o orni-
tologii. Rodiče můj zájem podporovali, 
takže jsem se mohl tomuto koníčku plně 
věnovat.

Jak vím, tak i vyrábíte a rozmisťujete 
ptačí budky, kdy jste vyrobil první?
V roce 1984 jsme v rámci tehdejší pionýr-
ské organizace u nás v Oplotě s mlad-
šími pionýry vyrobili dvě první budky, 
z nichž jednu mám v oplotském lese 
dodnes. Další budky jsem již vyráběl 
sám, a nebo s tátou.

Kolik jich celkem máte rozmístěno?
V roce 1989 jsem jich měl 15, v roce 
1990 před odchodem na vojnu již 30. Nyní 
jich mám cca 250 ks, z toho je jich 
v Oplotě a okolí 60, zbytek je tady v Dol-
ní Lukavici a blízkém okolí. Všechny 
jsem samozřejmě nevyráběl sám, hodně 
mi pomohli kamarádi z ornitologické 
společnosti.

Umisťujete budky i v Dolní Lukavici? 
Kde?
Budky jsem začal umisťovat nejprve 
v zámeckém parku, pak na Zlíně a na 

Vysoké a v lese 
Hajsko u Sno-
poušov. Letos 
jsem rozmístil 
budky i na staré 
hrázi poblíž řeky. 
Kromě klasických budek, které jsou vy-
robeny buď z dlabaných kmenů, nebo 
sbité z prken, vyrábím i tzv. rehkovníky, 
což jsou malé budky sbité z prken, které 
nemají klasický vletový otvor, ale nemají 
polovinu přední stěny. Tyto budky obý-
vají ptáci hnízdící v polodutinách, např. 
rehci domácí, lejsci šedí, konipasi bílí 
a horští. V klasických budkách žijí hlav-
ně sýkorky, vrabci polní, brhlíci, kruti-
hlavové a špačci. Mým hlavním cílem je 
přilákání lejska bělokrkého, který zatím 
u nás nehnízdí, ale má tady příhodné 
hnízdní podmínky.

Když je řeč o ptácích, jaké zde v tuto 
roční dobu můžeme vidět?
V Dolní Lukavici a okolí žije spousta 
ptáků, ať již stálých nebo tažných. Z těch 
stálých můžeme jmenovat např. sýkorky, 
kosy, zvonky, pěnkavy, červenky, kteří 
v zimě rádi navštěvují krmítka, kam jim 
ochotní lidé dávají „něco na zub“. Nyní 
v předjaří se k nám začínají vracet tažní 
ptáci, jako např. skřivani, drozdi, vlaš-
tovky a také čápi, kteří hnízdí pravidel-
ně na komíně zdejšího pivovaru a které 
každý rok netrpělivě vyhlížíme.

Co vaše děti, podědily po vás tento 
koníček?
Starší syn Vítek se mnou rád chodí do 

Rozhovor
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Kultura

přírody a pomáhá mi, mimo 
jiné právě s těmi budkami. 
Mám z toho radost. Mladší 
syn Honzík má také rád pří-
rodu, ale na delší procházky 
s námi zatím chodit nechce.

Jak je vidět, máte rád pří-
rodu. Jaký tip byste dal čte-
nářům na jarní vycházku? 
Kam rád chodíte?
Jarní příroda je krásná. Tipů na vycház-
ky v okolí naší vesnice je dost. Zámecký 
park, přírodní rezervace Zlín, okolí řeky 
Úhlavy, lesů, jako je Vysoká nebo Haj-

sko určitě stojí za zhlédnutí. 
Pokud je pěkné počasí, může 
z toho být i celodenní výlet.

Je něco, co byste chtěl čtená-
řům vzkázat na závěr?
Byl bych rád, kdyby lidé neby-
li lhostejní ke stavu naší příro-
dy, o její podporu se může za-
sloužit každý z nás, třeba jen 
tím vyvěšením ptačí budky. 

Děkuji za rozhovor, přeji hodně úspěchů 
v další činnosti. Eva Horová

kultura
Cestovatelská přednáška - Čína v chovatelně

V pořadí již čtvrtá cestovatelská přednáška se uskutečnila v pátek 22. února 2019 od 
18 hodin tentokrát v Hospůdce Chovatelna. Díky poutavému výkladu pana Slávka 
Honzíka se posluchači přenesli až do daleké Číny - země plné kontrastů a nepřeber-
ných možností.

Více jak 30 posluchačů se prostřednictvím bohaté fotodokumentace seznámilo 
s krajinou monumentálních hřebenů hor s buddhistickými svatyněmi a čajovými 
plantážemi nabízející duchovní realizaci, ale i zemí přelidněných tržišť, moderních 
mrakodrapů a rušných bulvárů s bohatým nočním životem. Po celou dobu vládla  

„rodinná“ atmosféra a zpestřením byla i možnost zakoupit si k poslechu něco dobrého 
k pití. Děkujeme panu cestovateli a věříme, že se opět zase společně přeneseme ale-
spoň prostřednictvím jeho vyprávění do další zajímavé destinace. 

Lenka Zedníková

Masopust počtrnácté
V úterý 5. března skončilo masopustní období, čas hojnosti, tance, veselosti a dob-
rého jídla a pití. Den poté, na Popeleční středu, začalo období předvelikonočního 
půstu, čas skromnosti a střídmosti, čas pokory, zbožnosti a odříkání. Letošní luka-
vický Masopust se konal 9. března, tedy již v tomto postním 
čase, protože Hájenka je jenom jedna... Snad nám to tedy naši 
předkové a ctitelé tradic odpustí.

Každoročně je to stejné: Kdo jde? Za co a s kým půjde? Pře-
mýšlení a domlouvání a vyjednávání a „tajnosti“ do poslední 
chvíle. A všechno jenom s jediným cílem: Pobavit a překva-
pit diváky i sebe. Letos byl opět trochu pozměněn program, 

nejprve byla naplánovaná cesta do Lišic, 
tam po obvyklém představení masek na 
návsi odjezd zpátky a pak teprve tra-
diční zahájení na obvyklém místě v ob-
vyklou dobu, tedy v Lukavici u hospody 
v 10.00 hodin.

A je to tady: sobotní dopoledne je zima-
vé, větrné a deštivé, to máme za trest, že 
nectíme tradice! Přes nepřízeň počasí se 
plný autobus ma-
sek a „doprovod-
né vozidlo“ (tedy 
dodávka pana 
Hrubého) vydal 
na cestu do Lišic.

Když maškary 
dorazily před hos-
podu v Lukavici 
a tam se připojil 
zbytek masek, keltští bojovníci se shle-
dali s náčelníkem kmene a rozzlobený 
medvědář konečně polapil svého huňá-
če. Starosta vydal klíče od Obce, přidal 
nezbytná ponaučení a připil si s keltskou 
bojovnicí. Ještě oficiální foto všech ma-
sek a průvod vyšel po vsi. Řečeno spor-
tovní terminologií: po celou dobu hrály 
maškary přesilovku nad diváky. Průvod 
doprovázelo jen několik věrných diváků, 
o to příjemnější bylo pak překvapení, 
když se na trase objevilo několik zcela 
nových zastávek - osvěžoven. Někde pro 
masky vystrojili úplnou hostinu a to po 
průvodu nám v chovateně servírují im-
provizovaný oběd, ale je moc milé cítit 
se jako milý a vítaný host.

Trocha statistiky: Snad poprvé se mi ne-
povedlo spočítat masky, bylo jich prostě 
přes padesát. Nejpočetněji byla zastou-
pena rodina Popovic, nejstarší účastnice 
průvodu se patrně ukrývala pod maskou 

Hejkala a nejmladší maska byl roční 
Zdeněček Hrubý, kterého jeho indián-
ští rodiče vezli v teepee. Nejpočetnější 
společnou maskou byl indiánský kmen 
Hru Ko Tu Vla (Hrubý, Kociánová, Tur-
kovi, Vladařovi) se dvěma pojízdnými 
tee-pee. Naprosto nepřehlédnutelná 
byla První lukavická pojízdná prádelna, 
jejíž majitelky neváhaly zvednout suk-
nice a ukázat čistě vyprané bombarďáky 

jako vizitku své kvalitní 
práce (paní Boušová, 
Blahoutová a jako má-
chač a tahoun vozu pan 
Jarda Hrubý). I ostatní 
masky byly nápadité, 
vtipné a dlouho pracně 
připravované. Lukavice 
je bohatá obec a tak se 
v průvodu objevili už dva 
koně! Mezi nejobdivova-

nější členy průvodu patřil i letos oblíbený 
poník Hermelín, který trpělivě na hřbetě 
vozil děti a koník Bertík, který se ovšem 
dnes jmenoval Alfréd, protože na hřbětě 
nesl svou paní Pipi Dlouhou Punčochu 
z Vily Vilekuly s opičkou Panem Nelso-
nem na rameni. (Bára Babková na koní-
kovi přijela z Předenic). My staré maška-
ry jsme zamáčkly dojetím 
slzu v oku, vždyť Pipi byla 
hrdinkou našeho dětství. 
Masky byly letos opravdu 
pěkné a dalo velikou práci 
je připravit. To pak trochu 
zamrzí, když většina lidi 
ani nevykoukne z okna.

Ale tradice Masopustu 
bude trvat dál, nás „otců 
a matek zakladatelů“ ci-
telně ubylo, ale ztráty na-
hradili nově přistěhovalí Lukaváci, do 
průvodu se vypravily celé rodiny, polo-

Kultura
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Pozvánky

vinu maškar tvořily děti a náramně si to užívaly, tančily, dováděly a hrály si, zajídaly 
kobližky masíčkem a kyselou okurčičkou a koláčkem a hladily si koníky a svezly se 
na trpělivém Hermelínovi a bojovaly s Kelty a vůbec si užily prima den s rodiči, s ka-
marády a se sousedy. Snad je to nadšení neopustí.

Po obědě, se v chovatelně ještě popíjelo, zpívalo i tančilo. A plánovalo: Protože letošní 
Masopust byl o týden později, slíbila nám již nyní objednaná Hájenka, že ten příští 
bude namouduši zase ve správném termínu! Tak tedy nashledanou 22. 2. 2020 na 
jubilejním patnáctém Lukavickém masopustu! Ještě jednou velké poděkování všem 
organizátorům, skvělé Hájence, všem maskám a hlavně divákům za bohaté pohoště-
ní a za dary do kasiček.                                                                        Blanka Zahradníková

To je vražda, napsala!
V sobotu 16. března jsme navázali na tradici turistických 
pochodů. Tentokrát jsme se vypravili do lesa Vysoká. 
Vycházka se nesla ve stylu detektivky. Turisté byli za-
pojeni do vyšetřování vraždy, která se zde stala 28. září 
1913. 16tiletý šlejfíř Václav Duchoň zde znásilnil a ubodal 
18tiletou Barboru Koskubovou z Hradčan čp. 40, která 
sloužila v nedaleké hájovně. U pomníčku v lese byli 
všichni seznámeni se smutným příběhem této mladé dívky. Poté jsme si opekli buřty 
u „Diany“. Děkujeme za tuto možnost MS Dobřany. Vycházka se i navzdory deštivé-
mu počasí vydařila. Děkuji všem za účast a budu se těšit zase někdy naviděnou!

Eva Horová

Velikonoce v Chovatelně
Hospůdka Chovatelna zve veřejnost 
na Velikonoční workshop v sobotu 
6. dubna. Začínáme ve 14.00 hodin, 
vstupné dobrovolné. Přijďte se naladit na 
Velikonoce.

Michal Divišovský

Mše svaté o Velikonocích
Sobota 20. dubna od 18.30 hodin

Velikonoční vigilie 

Neděle 21. dubna od 10.30 hodin
Slavnost Zmrtvýchvstání Páně 

Noc kostelů 2019
Ve spolupráci s Mgr. Evou Horovou jsme připravili program na Noc kostelů v pátek 
24. května v lukavickém kostele. V 19.30 hodin zahájím a následně představím litur-
gické oděvy. Ve 20.15 hodin přivítáme vzácné hosty z Jižní Afriky a Indie. Přibližně 
ve 20.45 hodin si budete moci zapálit svíčku a společně se se mnou pomodlit. Od 
21.00 hodin vystoupí „Soubor středověkých písní Gutta“, kteří zahrají sakrální i lido-
vé písně. Přeji vám požehnané velikonoční svátky a brzy v kostele naviděnou.

P. Peter Hermanovský

 

Kulturní komise obce Dolní Lukavice 

pořádá tradiční akci 

Setkání 
60+ 

v pátek 26. dubna 2019 od 19.00 
v kulturním domě ve Snopoušovech 

 
        Program: 

 Zahájení 

Lukaváček 

 Předtančení 
Mažoretky Koloseum Dance Team 

 

Akustik cover band 
 

 
Autobusová doprava 18.25   Krasavce 

    18.30  Dolní Lukavice 
      18.35   Lišice

Zpět pojede autobus ve 2
do výše zmíněných obcí

Staré rody v Lišicích – 8. část
Rod Hodanů (čp. 58)

První zmínky o rodu Hodanů v Liši-
cích nacházíme v souvislosti s Janem 
Hodanem (*1849), který do Lišic přišel 
z Horní Lukavice. Ože-
nil se s Marií (*1849), 
rozenou Hrubou z Lišic 
a spolu měli sedm dětí: 
Josefa (*1873), Jana 
(*1879), Františka (*1881), 
Magdalenu (*1884), 
Marii (*1887), Petra 
(*1889) a Karla (*1894). 
Zajímavé je, že Janova 
žena i děti měly do-
movské právo v Horní 
Lukavici, byť žili v Liši-
cích. V domě čp. 58 dále 
obýval František Hodan 
(*1881), dělník, s man-
želkou Josefou, rozenou 
Stehlíkovou z Přeštic. Manželé spolu 
měli šest dětí: Františka (*1912), Marii 
(*1914, v roce 1937 se provdala za Anto-

nína Sušánka, kameníka z Čižic čp. 23), 
Josefa (žil na Javorné), Barboru (provda-
ná Křenová, žila v Plané u Mariánských 

lázní), Annu (provdaná 
Šilhánková, žila v Podbo-
řanech) a Jaroslavu (žila 
v Krásné u Aše).  

V domě dále žil Fran-
tišek Hodan ml. (1912–
1983) s manželkou Ma-
rií, rozenou Matasovou 
(1913–1999) z Plzně-Černic. 
Spolu měli pět dětí: Marii 
(1934–2017) provdaná Háj-
ková, (Praha), Františka 
(*1937, žije s manželkou 
Marií, rozenou Dědičo-
vou v Horní Lukavici čp. 
38), dvojčata Jaroslava 

a Jiří (*1944, Jaroslava - provdaná Po-
hlodková do Střížovic), Josef (*1947, žije 
v Lišicích čp. 214). V domě dále zůstal 
Jiří Hodan (*1944), který se oženil s Ma-
rií, rozenou Šnebergerovou z Chlum-
čan. Spolu mají dva syny: Petra a Jiřího. 
V současné době dům obývá Jiří s Marií 
Hodanovi a jejich syn Petr s rodinou.

Děkuji Františkovi Hodanovi z Horní 
Lukavice za poskytnuté informace

Historie

Historie

Lázně Letiny - Marie Hodanová, 
Marie Hájková, Jaroslava 
 Pohlodková, Josef Hodan.

Josef 
 Hodan František Hodan
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V minulosti v Dolní Lukavici Hrubých žili v čp. 8, 9, 28, 47, 48, 51, 54, 71, 121, 130, 161 (viz 
příběh Američanka od Ing. Kasla) a žijí v čp. 178, 195 a dvě rodiny v bytovce. V Kra-
savcích se usadili v domech čp. 2, 6 (U Baslů), 13, 14, 17, 18 (U Hajdů), 19 (U Škráb-
ků), 20. V Lišicích v čp. 3 (U Andrýsků), 9 (U Kašů), 10 (U Baslů), 27 (U Maršů), čp. 
37, 70, 78, 93 94. Nyní žijí v čp. 27, 28 a 125. Ve Snopoušovech byl nejmenší výskyt 
rodin s tímto jménem: čp. 6 (U Valentů), 9 (U Matoušů), 18 (U Tesařů), 23 (U Bam-
bouzů). Nicméně zde byli také! Příbuzenstvo se různě proplétalo z jedné vesnice do 
druhé, dcera se provdala z Lukavice do Snopoušov, jindy zase syn z Krasavec do Lišic 
a o Hrubé nikdy nebyla nouze. Opět tedy dojde na slova pana Kvídery, krasavského 
pamětníka, že si stejně jsme všichni příbuzní!

Ať se všem Hrubým na Lukavicku dobře žije 
a toto příjmení nezmizí ze života v našich obcích, Eva Horová.

Historie

Povejšání

Před několika lety jsem pro Obec zpra-
covávala pojednání o lidových tradicích 
a zvycích a jak se dodržují v dnešní době. 
Nemohla jsem opomenout Velikonoce, 
zdůraznila jsem specialitu Lukavicka 
a části Přešticka: jak pojmenování „drn-
kání“, tak užívání malých tratárků. Jinde, 
třeba jen o pár kilometrů dál, tento oby-
čej nazývají křístání nebo klapání a uží-
vají řehtačky či zvláštní klapáče. Smysl je 
ale všude stejný - od poledne na Zelený 
čtvrtek do poledne na Bílou sobotu na-
hrazuje klapání, řehtání či drnkání hlas 
zvonůI já ráda vzpomínám na dny drn-

kání, zúčastnila jsem se ho několik let po 
sobě i se svojí kamarádkou Jiřinou Živ-
ných, i když jsme byly jen holky. Kluci 
z nás nebyli nadše-
ní, ale protože se 
tenkrát sešli samí 
takoví s hudebním 

„HLUCHEM“, a my 
jsme uměly zpívat 
dobře, vzali nás 
s sebou. Ale co ná-
sledovalo po skon-
čené PRÁCI, když 
byla koleda - nebo 

tedy mzda za tuto práci, za zvonění místo 
zvonů - spravedlivě rozdělena, když byly 
bonbony i vařená a syrová vejce i drobné 
dvoukoruny, ba i pětikoruny a bankovky 
rozpočítány? Přestaly jsme být pro kluky 
užitečné! A už jsme s nimi 
nesměly jít na luka „vyha-
zovat vejce“! Ta křivda, ta 
nespravedlnost! A naši byli 
ještě při bráchovi, to prý je 
jen pro kluky!

Házet vejci natvrdo? Kam? 
Proč? Po kom? Co to má za 
smysl? To byla soutěž? Jaká 
měla kritéria? A když ta 
vejce spadla a rozbila se, to 
je potom jedli, i když spadla 
třeba do krtince? No, kluci 
holt byli vždycky čuňata, ostatně, za 
mého dětství jsme se ani my holky moc 
nebabraly s hygiénou - mladá mrkvič-
ka nebo ředkvička přímo ze záhonu se 
odrolila o tepláky či bavlněné punčochá-
če, a jaká byla!  Sežvýkali jsme celé otýp-
ky šťovíku, protože byl kyselý, a kvítky 
hluchavek jsme vysávali, protože byly 
sladké, a občas jsme se napili i z potoka. 
O nějaké alergii tehdy nikdo nic nevěděl. 
Tak by kluci zřejmě dobře strávili i vajíč-
ka obalená v hlíně. Od rodačky Zdenky 
roz. Kučerové jsem se později dozvěděla, 
že se této klukovské hře říká „povejšání“. 
Já jsem to tedy nikdy neslyšela, prostě 
se chodilo „vyhazovat vejce“, a to vždy 
dopoledne na Pondělí velikonoční, když 
naši šli se mnou na pouť na Vícov. 

Obrátila jsem se na osobu povolanou, 
pracovnici Domu historie Přešticka. 
Nejprve mne požádala o zaslání mého 
elaborátu a pak se zamyslela nad záha-
dou té klučičí hry nebo soutěže? Zeptá 
se doma muže a dá mi vědět! Rozhovor 

probíhal v nacpaném autobuse z Plzně 
do Klatov, visely jsme obě dvě jako opice 
na tyči a balancovaly nad hlavami sedí-
cích pasažérů, ale pusy nám jely až až. Po 
chvíli vzhlédla starší příjemná paní, nad 

níž jsme stály, která chtě 
nechtě musela vyslech-
nout naše dohady. Ano, 
i ona, jako Přeštičanda, 
o tomto zvyku ví, u nich 
doma ale chodila na luka 
celá rodina, maminka nes-
la v koši vařená barevná 
vajíčka a chleba, kečup, sůl 
a limonádu, taky nějaké 
čokoládky a sladkosti. Na 
louce potom vyhazovali 
před sebe (nad sebe) kaž-
dý svoje vajíčko a zase ho 

chytal. Vítězil ten, komu vajíčko vydr-
želo nejdéle celé, to jest, že nespadlo ani 
že ho nerozmáčkl v dlani při chytání. 
Dále se hodnotila výška, do které to kte-
ré a čí vajco vyletělo, a hodnotil se tedy 
jak úspěšný hod do výšky, tak i „hodec“. 
Nakřáplá vejce si majitel hned zbaštil. 
Prostě jakási rodinná svačinka v příro-
dě, dnes se tomu říká „piknik“. Tak jsme 
debatovaly až do Přeštic ve třech, div že 
nás řidič nevysadil u příkopu... Tak jsem 
tedy po letech rozluštila, oč jsem tehdy 
přicházela.

V dnešní době už zvyk asi vymizel, má-
lokdo vaří spousty vajec a málokteré dítě 
by se dalo přesvědčit, aby se ládovalo 

„obyčejnými“ vajíčky natvrdo. I kluci 
drnkači pohrdnou vajíčkem vařeným 
i syrovým. A aby se hejno dětí vydalo 
ve sváteční dopoledne ven, utrhlo se od 
svých tabletů, počítačů a pohádek v tele-
vizi - to je už asi teprve sci-fi. Tak tenhle 
zvyk asi definitivně zanikne...

Blanka Zahradníková

Hrubý? a zase Hrubý....
Statistika udává, že 1. nejčastějším příjmením v ČR je Novák (Nováková) s něco přes 
60 tisíci nositeli, následuje Svoboda, Dvořák, Černý, Kučera a mohli bychom pokra-
čovat dále. Jen přes pět tisíc osob má příjmení Hrubý. Řekla bych, že nejvíce zástupců 
tohoto jména se v minulosti a i nyní nachází právě na jižním Plzeňsku, Přešticku 
a v obcích Dolnolukavicka. Když se nezávisle podívám do svého mobilu, kolik jmen 
mám rozlišeno, abych věděla, o koho se jedná. Zda volá Marcela Hrubá kvůli zájez-
du, Zdeněk Hrubý - klempíř, kamarádka Lída (Průchovi), bývalý zastupitel Tomáš či 
Zdeněk z Hájenky. Když poslouchám vyprávění pamětníků, musím se přiznat, že se 
sama v Hrubých někdy ztrácím. Naši předkové proto používali označení po chalupě 
a věděli, že v Dolní Lukavici jdou k Vrátníkom (čp. 8), Vrátným (čp. 47), Vágnerom 
(čp. 48), Králíkom (čp. 51) či k Chrastilom (čp. 71). Mnohdy ani nevěděli, jak se dotyč-
ní jmenují. Obzvlášť když rodiče děti posílali sem a tam.

Historie
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Velikonoční perníčky
3 lžíce medu
400 g hladké mouky
140 g  cukr moučka
90 g hera - rozpustit
3 vejce
1 lžička sody
1 lžička perníkové koření

Postup:
Ze všech surovin a koření vypracuje-
me tužší, ale hladké těsto. Necháme ho 
v lednici odležet do druhého dne. Pak 
z těsta vyválíme placku tlustou zhruba 
půl centimetru. Vykrajujeme tvary zajíč-
ka, srdíčka, vajíčka. Velikonoční perníč-
ky vložíme na vymazaný plech a pečeme 
při 170 st. asi 8 min. Perníčky zdobíme 
bílkovou polevou, kterou můžeme obar-
vit potravinářským barvivem. Můžeme 
jimi obdarovat i velikonoční koledníčky.   

Marie Maňourová

Krásné jaro!
Eva Horová

Jaro pomalu se plíží,
opravy úřad tíží, 

vzduch už pyly víří,
na komín čápi míří.

 
Vítr občas fičí,

apríl s námi cvičí,
déšť, slunce a duha,

práce jde nám ztuha.
 

Delší dny se vrátí,
nůžky stromy zkrátí,

ve skleníku, pařeništi,
nebude jak na bojišti.

 
Trávníky se zasmějí,

až sekačky zapějí,
z cibulek nám květy vzejdou,

s včelami se opět sejdou.
 

Odpadu nám přibývá,
kontejner místo nemívá,

rychle se nám plní,
fronta se tu vlní.

 
Oheň rádi rozděláme,

na sousedy nehněváme.
Vůně z grilů stoupá výš,

skřivana zas uslyšíš.
 

Připrav budku ptačí,
aspoň jedna stačí.

Na apríly pozor dej,
když naletíš, nezoufej.

 
Krásné jaro za náš tým,

ať jste samý žert a šprým.
Odlož kabát, čpeici a rukavice,

vše nej přeje OÚ Dolní Lukavice. 

Fotohádanka:

Poznáte kudy se ubírá průvod s májkou 
v pozadí?

Řešení z minulého čísla – jedná se o dům 
čp. 29 ve Snopoušovech.

Soptíci

Nový ročník Ligy mladých hasičů 
2018/2019 byl pro lukavické Soptíky ve 
znamení velkých změn. Mnoho dětí, kte-
ré nás v minulých letech reprezentovaly, 
dosáhly věku, kdy už se soutěže nemo-
hou zúčastnit, a proto bylo třeba nalákat 
do kroužku děti nové. Naštěstí se našla 
parta šikovných prvňáčků, kteří doplnily 
tým už zkušenějších Soptíků. Na pod-
zimní ligové závody v požární všestran-
nosti se ještě vydala jen parta starších 
dětí, protože ty mladší by se nestihly vše 
v tak krátkém čase naučit. Na chlumčan-
ských nočních závodech na konci října, si 
už ale mohly závodní atmosféru vyzkou-
šet i ti nejmladší. Výsledky sice neměly 
úplně nejlepší, ale z tratě, kde procházely 
ve tmě různá stanoviště a plnily úkoly, se 
vrátily s velkým nadšením. Lépe už si ve 
výsledcích vedlo družstvo mladších dětí, 
kteří navštěvují kroužek již déle, které se 
umístilo na krásném 4. místě. Po dalším 
nočním závodě v Nepomuku, který byl 
pro svoji větší náročnost určen také spí-
še starším dětem, nás čekala přes zimu 
v závodění delší pauza. Tu jsme s dětmi 

využili na pilování všech hasičských 
dovedností a také přípravě ke zkouškám 
pro získání odznaku odbornosti, jejichž 
získání je jednou z částí celoroční hry 
Plamen. 

Během zimy se děti pilně připravovaly na 
získání odbornosti – Preventista junior 
a ve čtvrtek 14. 2. 2019 je čekala zkouška 
za účasti zkušebního komisaře z Okresní 
rady mládeže. U zkoušky musely proká-
zat znalosti o příčinách vzniku požáru, 
o častých požárních závadách, o důle-
žitých telefonních číslech i o základech 
hoření. Součástí zkoušky bylo také ode-
vzdat výkres na téma Požární ochrana 
očima dětí. Děti byly dobře připravené 
a všechny u zkoušky uspěly.

Konečně je tady jaro a s ním i jarní část 
ligových závodů. Prvním z nich byly zá-
vody v Oplotě, které se skládaly z několi-
ka disciplín jako je vázání uzlů, zdravo-
věda, základy topografie a dalších úkolů 
z požární ochrany. Družstvu mladších 
dětí zde bohužel unikla první medaile 

jen o vlásek, ale i tak zaslouží za 
krásné 4. místo z 20 soutěžních 
týmů velkou pochvalu. 

Nyní už se ale všichni těšíme, že 
nám počasí dovolí a budeme se 
moci začít připravovat na požární 
útoky, které jsou pro děti asi tím 
nejoblíbenějším. Od konce dubna 
nás čeká velká spousta soutěží, na 
kterých budeme rádi, když nás 
přijedete podpořit. Rozpis těchto 
soutěží najdete na naší nástěnce.

Michal Divišovský

Zajímavosti Spolky
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Zprávy z TJ Sokol

9. března v restauraci Sokolovna proběhla Valná hromada TJ Sokol Dolní Lukavice. 
Od 15. - 19. března fotbalisté mužstva mužů absolvovali soustředění a zimní přípravu 
na jarní sezonu ve sportovním areálu obce Rybník v Českém lese. 31. března proběhlo 
první přátelské utkání ve Dnešicích. První mistrovské utkání sehrají dolnolukavičští 
fotbalisté v Žákavé 20. dubna 2019. Zároveň se pečlivě připravují na oslavy 100 let TJ 
Sokol v Dolní Lukavici. Sportu zdar a fotbalu zvlášť!

Za výbor TJ Havel Hajžman

Gratulace k výročí svatby

19. února uplynulo 53 let, co si „ano“ na přeštické radnici 
řekli Jindra a Josef Kaslovi. Jindra, rozená Macháčková 
z Citova u Mělníka, se se svým nastávajícím, snopoušov-
ským rodákem z čp. 3, seznámila v roce 1965 v Nejdku 
(okres Karlovy Vary).  V roce 1966 se jim narodil syn 
Luboš a o šest let později dcera Jindřiška. Manželé žijí ve 
Snopoušovech čp. 3.

duben   
Kvídera Václav, Krasavce    84 let
Maderová Anna, D. Lukavice    83 let
Matoušková Zdeňka, D. Lukavice   81 let
Havlíčková Marie, D. Lukavice    75 let
Hrubá Alena, Lišice    70 let
Hodanová Eva, D. Lukavice   60 let
Bendová Marie, Lišice    60 let

květen
Trylč Ladislav, Lišice     86 let
Benediktová Jarmila, Lišice    75 let
Kučerová Zdeňka, Snopoušovy     70 let
Babková Jaroslava, D. Lukavice    70 let
Phamová Alena, Krasavce    50 let
Hron Daniel, D. Lukavice   50 let

Vítání občánků proběhne 17. dubna 2019 od 15.00 hodin v prostorách ZŠ. 


